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PARIMET E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi dhe fusha e aplikimit 

Programi i studimit i ciklit te trete, Studime doktorate ne Inxhinieri Fizike, do te ofrohet nga 
Departamenti i Inxhinierise Fizike, Fakulteti i Inxhinierise Matematike dhe Inxhinierise Fizike te 
Universitetit Politeknik te Tiranes, dhe do te mbeshtetet ne Rregulloren e Studimeve te Doktorates 
ne Universitetin Politeknik, miratuar nga Senati i UPT. 

Studimet e doktorates kane per qellim kerkimin shkencor dhe veprimtarine krijuese ne te gjitha 
fushat kerkimore shkencore te Departamentit te Inxhinierise Fizike ne Fakultetin e lnxhinierise 

Matematike dhe Inxhinierise Fizike, UPT. 

Neni 2 
Baza ligjore 

Rregullorja mesimore e programit te Studimit te ciklit te trete, studime te doktorates ne Inxhinieri 

Fizike, mbeshtetet ne: 

1. Ligji Nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te 

larte ne Republiken e Shqiperise", 

2. VKM Nr. 112, date 23.02.2018 "Per percaktimin e kritereve per fitimin e grades 
shkencore "Doktor" dhe te standardeve shteterore per fitimin e titujve akademike "Profesor 
i Asociuar" dhe "Profesor". 

3. VKM 808 date 11.12.2019 "Per disa ndryshime ne vendimin nr.112, date 23.2.2018, 
te Keshillit te Ministrave, "Per percaktimin e kritereve per fitimin e grades shkencore 
'Doktor' dhe te standardeve shteterore per fitimin e titujve akademike' Profesor i 
asociuar' dhe 'Profesor"', 

4. Vendimi Nr. 41, date 24.1.2018 "Elementet e programeve te studimit te ofruara nga 
Institucionet e Arsimit te Larta". 

5. VKM Nr. 879, date 18.12.2019 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Vendimin Nr.41, date 
24.1.2018". 

6. VKM Nr. 185, date 25.03.2021 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Vendimin Nr.41, date 
24.1.2018" 
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7. Rregullorja e Studimeve te Doktorates ne UPT. 

8. Udhezimi i MASR Nr. 1, date 14.1.2020, per "Dokumentacionin dhe procedurat per 

hapjen, riorganizmin dhe mbylljen e institucionit te Arsimit te Larte, degeve te tyre, njesive 
kryesore dhe programeve te studimit si dhe per ndarjen ose bashkimin e Institucionit te 

Arsimit te Larte". 

9. Udhezimi i MASR Nr. 7, date 31.03.2021 , Disa ndryshime ne udhezimin nr. 1 date 

14.01.2020 

10. Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mesimdhenies ne UPT. 

11. Statutin e UPT dhe Rregulloren e FIMIF. 

Neni3 
Organizimi i Studimeve te Doktorates 

1. Programi i studimit te ciklit te trete "Studime te Doktorates ne Inxhinieri Fizike, 
organizohet nga Departamenti i Inxhinierise Fizike, Fakulteti i lnxhinierise Matematike 
dhe Inxhinierise Fizike, FIMIF, ne bashkepunim me Departamentin e Inxhinierise 
Matematike te Fakultetit te Inxhinierise Matematike dhe Inxhinierise Fizike, FIMIF, dhe 
Departamentin e Kimise te Fakultetit te Inxhinierise Matematike dhe Inxhinierise Fizike, 
FIMIF, njesi kryesore e Universitetit Politeknik te Tiranes, UPT, si dhe me institucione te 
tjera te arsimit te larte jashte vendit dhe kompani shteterore e private, mete cilat UPT ka 

marreveshje bashkepunimi, per zhvillimin e pjeses eksperimentale dhe pergatitjen e 
punimit te disertacionit. 

2. Programi i studimit te ciklit te trete "Studime te Doktorates ne Inxhinieri Fizike, do te 
zhvilloje procesin kerkimor shkencor kryesisht ne ambjentet e Fakultetit te lnxhinierise 
Matematike dhe lnxhinierise Fizike. 

3. Studimet e doktorates, zhvillohen me kohe te plote prane Departamentit te Inxhinierise 
Fizike ne FIMIF, ose me kohe te zgjatur ne ato raste, kur doktoranti eshte i punesuar si 
personel akademik ne nje institucion te arsimit te larte apo si personel kerkimor ne nje 
institucion te kerkimit baze ose te zbatuar. 

4. Studimet e doktorates, organizohen brenda nje projekti kerkimor-shkencor e zhvillimor 
dhe realizohen ne koordinim me veprimtari te kerkimit te grupeve kerkimore brenda njesise 
baze, njesive kryesore dhe UPT-se. Keto njesi aplikojne per financim prane AKKSHI-t apo 
prane institucioneve te tjera financuese kombetare dhe nderkombetare. Ne rastet e 
kandidatit me statusin e personelit akademik te brendshem, studimet e doktorates do te 
mbeshteten ne burimet e brendshme te UPT-se. Per kryerjen e studimeve te doktorates, 
kandidati mund te perfitoje edhe financime nga subjekte te tjera apo dhe te vetefinancohet. 
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1. Hapja e pranimeve per "studimet e doktorates ne Inxhinieri Fizike" behet me urdher te Rektorit 

te UPT dhe shpallet ne mediat elektronike/te shtypit te shkruar, ne mjediset e FIMIF si dhe ne 

faqen zyrtare te UPT-se. 

2. Njoftimi duhet te perfshije informacionin e meposhtem: 

a. Fushat e studimeve te doktorates; 

b. Kuotat e doktorates per c;,do fushe studimi; 
c. Dokumentacionin e nevojshem per aplikim; 

d. Afatin per paraqitjen e aplikimit; 
e. Kriteret e pranimit. 

Neni 5 

Kriteret e pranimit ne programin e studimit. 

Ne programin e studimeve te doktorates ne Inxhinieri Fizike, 

kane te drejte te aplikojne kandidatet qe: 

a. kane perfunduar me sukses studimet e Ciklit te dyte dhe jane te pajisur me di pl omen perkatese, 

Diplome Universitare e Ciklit te Dyte (niveli 7 (shtate) i Komizes Shqipetar te Kualifikimit); 

1. Master i Shkencave I ose Diplome e Nivelit te Dyte ne Inxhinieri Fizike, FIMIF-UPT; 

11. Master i Shkencave I ose Diplome e Nivelit te Dyte ne Fizike, Fakulteti i Shkencave te 
Natyres, Universiteti i Tiranes; 

111. Master i Shkencave I ose Diplome e Nivelit te Dyte ne fusha te aferta studimi, leshuar 
nga universitetet ne Republiken e Shqiperise, program studimi i ciklit te dyte, i cili 
rezulton i licencuar ne momentin e regjistrimit te studentit dhe akredituar ne momentin 
e diplomimit te studentit; 

b. kane perfunduar me sukses studimet universitare dhe zoterojne Diplome te Integruar ne Fizike 

/ apo Diplome Fizikan (diplome e sistemit te vjeter 5-vjec;ar ne Fizike), FSHN-UT; 

c. kane perfunduar me sukses studimet universitare te Ciklit te Dyte I Studime te Intergruara 

jashte vendit dhe jane te pajisur me diplomen perkatese, Diplome Universitare e Ciklit te Dyte 

/ apo Diplome e Integruar ne fushen e Fizikes I Inxhinierise Fizike, apo ne fusha te aferta me 

to . Diplomat e fituara jashte vendit duhet te ekuivalentohen perpara aplikimit, sipas akteve 
ligjore ne fuqi te ministrise pergjegjese per arsimin; 

d. kane mesatare te ponderuar te notave ne: 

1. ciklin e pare te studimeve ( diploma Bachelor I Diplome e Nivelit te Pare) dhe ne ciklin 
e dyte te studimeve Master i Shkencave/ Diplome e Nivelit te Dyte, 

11. programet e integruara te nivelit te dyte; 
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111. programet e sistemit te vjeter 5-vje9ar, 

Jo mete vogel se 8 (tete), ose Jo me pak se 80 % e pikeve fatale. 

e. zoterojne deshmi te njohjes te njeres prej pese gjuheve te huaja si: anglisht, frengjisht, 
gje1manisht, italisht, spanjisht, te vertetuar permes testeve te njohura nderkombetare ne nivelin 
e miratuar nga SAUPT, ne perputhje me kornizen ligjore ne fuqi. Nese kandidati ka fituar nje 
diplome te nje programi studimi te kryer ne nje nga pese gjuhet e permendura me siper, 
diploma e fituar i sherben si deshmi per plotesimin e kriterit te gjuhes se huaj. 

f. Personeli akademik me kohe te plote i Departamentit te Inxhinierise Fizike, te cilet nuk 
zoterojne graden shkencore Doktor, kane prioritet dhe dote regjistrohen automatikisht si nje 
detyrim ligjor per kualifikimin e vazhdueshem te personelit akademik ne Departamentin e 

Inxhinierise fizike . 

g. Lista e studenteve fitues dergohet ne QSHA. 

Neni 6 

Fusha e studimeve parardhese 

Departamenti i Inxhinierise Fizike mbeshtet programet e ciklit te pare Bachelor dhe ciklit te dyte 
Master i Shkencave ne Inxhinieri Fizike, ne te njejtin drejtim me programin e ciklit te trete, i cili 
propozohet te riorganizohet, studime te doktorates ne Inxhinieri Fizike. 

Neni 7 

Dokumentacioni i nevojshem per aplikim 

Kandidatet aplikojne per t'u regjistruar ne studimet e doktorates me dosje individuale, e cila 
dorezohet ne sekretarine e FIMIF dhe duhet te permbaje dokumentet e meposhtme: 

a. Kerkesen e kandidatit drejtuar Departamentit te Inxhinierise Fizike, qe eshte pergjegjes per 

organizimin dhe administrimin e studimeve te doktorates, ku te perfshihet fusha e studimit te 
doktorates, qe kerkon te ndjeke dhe drejtuesi shkencor; 

b. Deklarate e drejtuesit shkencor per udheheqjen e studimit te doktorates, ne fushen e 
perzgjedhur; 

c. Propozim per temen e kerkimit/metodologjine/pritshmerite, firmosur nga udheheqesi; 

d. Leter motivimi; 

e. CV personale; 

f. Lista e punimeve shkencore te dokumentuara, nese ka te tilla; 

g. Kopje te noterizuar te diplomave, te shoqeruara me suplementet e diplomes ose listen e 
notave me kreditet perkatese. Diplomat e fituara jashte vendit duhet te shoqerohen me 
vertetimin e njohjes/ekuivalentimit nga ministria pergjegjese per arsimin; 
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h. Kopje te noterizuar te diplomave te ciklit te trete "Master ekzekutiv", diplome specializimi, 

ose te diplomave ekuivalente me to, shoqeruar me listen e notave ose suplementin e diplomes, 

nese kandidati ka te tilla; 

i. Fotokopje te kartes se indentitetit/pasaportes; 

j . Dy fotografi; 

k. Dy rekomandime nga persona me titullin akademik "Profesor" ose "Profesor i asociuar", 
ku njeri prej te cileve duhet te mbuloje fushen perkatese te kerkimit shkencor; 

I. Desluni te gjuhes se huaj, sipas kornizes ligjore ne fuqi; 

KREU II 

ELEMENT.ET E PROGRAMIT TE STUDIMIT 

Neni8 

Misioni dhe objektivat e programit te studimit 

Misioni i ketij programi studimi te ciklit te trete, studime te doktorates, ne Inxhinieri 
Fizike, drejtimi Fizike e Materialeve eshte te pergatise shkencetare te rinj nepennjet aftesimit te 
tyre ne pune te pavarur dhe ne kerkimin shkencor nepermjet projektit te kerkimit shkencor, qe i 

bashkengjitet studimeve te doktorates. 

Qellimi i ketij programi studimi eshte te thelloje njohurite baze formuese te inxhiniereve 
fizikane, duke synuar pergatitjen e metejshme shkencore te tyre ne fushen e Fizikes se 
Material eve. 

Objektivi kryesor i program it te studimit te ciklit te trete, studime te doktorates ne Inxhinieri 
Fizike, i!shti! qi! studenti i doktorati!s, ni! mi!nyri! individuate, ti! pasuroji! afti!siti! e tij ki!rkimore 

dhe shkencore ni! drejtimin e zgjedhur, ni!pi!rmjet tezi!s si! doktorati!s, duke tltelluar pi!rgatitjen 

teoriko-shkencore pi!r ti! lejuar zhvillimin e kapaciteteve dhe tltellimin e njolturive ni! fusltat 

komplekse inxltinierike qi! jani! ni! nji! zhvillim teknologjik ti! vazhdueshi!m. 

Obiektivat e programit te studimit: 

1. Riorganizimi i programi te studimit te ciklit te trete, studime te doktorates ne Inxhinieri 
Fizike, dote ofrohet ne perputhje me misionin dhe qellimet e Institucionit dhe strategjine 
per zhvillim te tij. 
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2. Riorganizimi i programit te studimit eshte hartuar ne perputhje me nevojat e tregut te 

punes, me zhvillimin ekonomik te vendit dhe eshte ne perputhje te plate me interesat 

kombetare. 
3. Riorganizimi i programi te studimit synon te ndihmoje zhvillimin ekonomik ne nivel 

kombetar dhe rajonal; 

4. Te diplomuarit e ketij programi studimi dote kene aftesine per te punuar ne nje mjedis 
multidisiplinar dhe nderkombetar se bashku me aktore te ndryshem te fushes perkatese. 

5. Te diplomuarit e ketij programi studimi dote kene aftesine per te udhehequr perparimin e 

teknologjise ne vendin tone. 

6. Ata gjithashtu dote kene kompetencen per te kerkuar dhe zbatuar njohurite, dhe aftesine 
per te perdorur ne menyre shkencore metodat e kerkimit si dhe per te krijuar njohuri te 

reja shkencore. 

7. Ata dote jene ne gjendje te publikojne rezultate shkencore ne botime te vleresuara nga 

koleget dhe te shperndajne atone forume dhe revista shkencore brenda dhe jashte vendit. 

8. Ata dote jene ne gjendje te bejne sinteza dhe vleresime kritike te tilla qe kerkohen per te 

zgjidhur problemet komplekse ne kerkime dhe inovacione dhe ne fusha te tjera te 
shoqerise. 

9. Ata dote kene aftesi shume te mira komunikimi dhe do te jene ne gjendje te punoje dhe 
te komunikoje inforrnacion ne disa gjuhe si dhe te dine te ruajne etike ne punen e tyre 

shkencore. 

Objektiva specifike: 

I diplomuari eshte i afte te kryeje pune te nivelit te larte shkencor ne menyre te pavarur. 

I diplomuari eshte i afte per pune ne ekip ne fushen e inxhinierise fizike dhe kerkimit 
shkencor, ne FIMIF/UPT dhe sektore te ndryshem industriale ne vendin tone. 

I diplomuari eshte i afte dhe mund te marrin funksionet koordinuese dhe drejtuese ne 
projekte te ndryshme kerkimore dhe jo vetem. 

I diplomuari ka nje baze te gjere dhe nje fushe te konsoliduar te specializimit dhe keshtu 
mund te perparoje dhe te zbatoje ne menyre inovative njohurite shkencore te marra ne 
fusha te ndryshme te aplikimit kur del e nevojshme. 

Studentet qe ndjekin kete program studimi jane te afte te njohin pergjegjesite e veta 
profesionale dhe etike. 
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KREU III 

Perzgiedhia e studenteve dhe realizimi i studimeve te doktorates 

Neni 9 

Perzgjedhja e kandidateve per studimet e doktorates 

1. Perzgjedhja e kandidateve behet nga Departamenti i Inxhinierise Fizike, pergjegjes per 

studimet e doktorates. 

2. Prane Departamenti i lnxhinierise Fizike ngrihet komisioni "adhoc" me tre deri pese 
anetare, kryetar i te cilit eshte drejtuesi i projektit kerkimor fitues. Komisioni "adhoc" 

propozohet nga drejtuesi i Departamenti i Inxhinierise Fizike dhe i percillet drejtuesit te FIMIF 
per miratim. Anetaret e komisioni "adhoc" jane anetare te Departamenti i Inxhinierise Fizike, 
qe i perkasin kategorise 'Profesor", te ciletjane specialiste te fushes perkatese te kerkimit ose 
fushave te peraferta. 

3. Komisioni adhoc duhet te mblidhet per te bere vleresimin dhe renditjen e kandidateve, 
mbeshtetur ne dosjet e aplikimit,jo me vone se dy jave pas mbylljes se aplikimeve. Komisioni 
adhoc shpall renditjen paraprake te kandidateve brenda 5 diteve pune. 

4. Lista me renditjen e kandidateve dhe dosjet e tyre, i percillen drejtuesit te FIMIF, i cili ia 
percjell per miratim KP. KP shpall listen paraprake te kandidateve fitues me drejtuesit 
shkencore perkates, brenda 5 diteve pune. 

5. Perzgjedhja e kandidateve behet duke plotesuar fillimisht nevojat per kualifikimin e 
personelit akademik te punesuar me kohe te plote ne Departamentin e Inxhinierise Fizike. 

6. Kandidati ka te drejte te ankimoje proceduren e vleresimit te kandidateve, brenda tri diteve 

pune nga shpallja e listes paraprake te kandidateve fitues . Ankimimi behet prane sekretarise 
se FIMIF. 

7. KP-ja trajton ankimimet dhe i kthen pergJigJe zyrtare ne perputhje me procedurat 
administrative, brenda pese diteve pune. KP-ja shpall listen e perfundimtare te kandidateve 
fitues. 

8. Renditja perfundimtare e kandidateve fitues publikohet ne faqen zyrtare te FIMIF, si dhe 
ne ambientet e saj. 

9. Kandidatet fitues regjistrohen ne sekretarine e FIMIF pergjegjese per studimet e doktorates, 
brenda dy javesh nga data e shpalljes se listes se kandidateve fitues. 
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10. Ne rast se nje kandidat terhiqet ose nuk regjistrohet brenda afatit te percaktuar, atehere ai 
e humbet te drejten e vazhdimit te studimeve te doktorates dhe ne vend te tij regjistrohet 

kandidati vijues ne listen perfundimtare brenda nje afati 5 dite pune. 

11. Dokumentacioni i aplikimit te kandidateve fitues depozitohet ne sekretarine e FIMIF dhe 
pasurohet gradualisht mete gjithe dokumentacionin qe provon ecurine e doktorantit. 

12. Kandidatet fitues paguajne tarifen per regjistrim ne programin e studimit te doktorates ku 
jane shpallur fitues . 

13. Kadidateve jofitues iu kthehet dosja individuale me dokumentet e aplikimit, sipas kerkeses 
se tyre. 

Neni 10 

Tarifa e programit te studimit dhe politika e mbeshtetjes financiare 

a. Per studentet, te ciletjane personelin akademik me kohe te plote i Departamenti i Inxhinierise 

Fizike, mbeshtetja financiare do te behet nga FIMIF, prej te ardhurave qe grumbullon 
Departamenti i Inxhinierise Fizike /FIMIF. Kjo eshte e argumentuar ne Vendimin e Bordit te 
Administrimit te UPT, Nr. 28, date 20.11.2020 dhe Nr. 18, date 27.04.2021. 

b. Per studentet, te cilet nuk jane personel akademik ne Departamentin e Inxhinierise Fizike, 
FIMIF, UPT, por vijne nga Institucione te tjera te Arsimit te larte brenda apo jashte vendit do 
te duhet te mbulojne tarifen e programit te studimit te percaktuar me Vendim te Bordit te 
Administrimit te UPT per kete program studimi te ciklit te trete. 

c. FIMIF do te mbeshtese nga ana financiare personelin akademik me kohe te plote, i cili do te 
ndjeke studimet e ne kete program studimi, ne veprimtarite e tyre kerkimore si referime ne 
Konferenca Nderkombetare dhe Kombetare, botime ne revista shkencore brenda dhe jashte 
vendit, Vendimin e Bordit te Administrimit te UPT, N r. 28, date 20.11.2020 dhe N r. 18, date 
27.04.2021. 

d. Nepermjet marreveshjeve te ndryshme te bashkepunimit me IAL hornologe jashte vendit do 
tu krijohet mundesia, ne kuader te projekteve te ndryshme, qe nje pjese te veprimtarise se tyre 
kerkimore ta kryejne ne keto institucione. 

Neni 11 

Realizimi i studimeve te doktorates 

1. Studimet e doktorates organizohen mbi programe individuale per aftesim te pavarur te 
kandidateve ne kerkirnin shkencor, ne fushat e percaktuara nga njesia baze ose njesia kryesore. 
Ato kane ne themel kerkimin shkencor dhe veprimtarite krijuese, te cilat zhvillohen ne 
bashkepunim te studentit me udheheqesin shkencor. 
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2. Studenti, ne bashkepunim me udheheqesin shkencor, prezanton planin e zhvillimit dhe 

metodologjine e kerkimit, te cilat diskutohen dhe miratohen ne njesine baze, ku studenti ndjek 

studimet e doktorates. Plani i zhvillimit duhet te detajoje etapat e realizimit te kerkimit shkencor 
dhe realizimit te botimeve dhe referimeve shkencore. 

3. Plani i punes permban: 

a) Fom1imin e thelluar teorik qe duhet te kryeje studenti; 

b) Kontributin ne mesimdhenie prane njesise baze; 

c) Metodologjine e kerkimit; 

d) Fazat e zhvillimit te kerkimit; 

e) Kontrollin e ecurise se punes; 

f) Grafikun e zhvillimit te punes per 9do muaj ku specifikohet qarte se ku zhvillohet 
fizikisht secili proces i parashikuar. 

4. Raportet e progresit pergatiten nga studentet e doktorates, ne bashkepunim me udheheqesin dhe 

shqyrtohen e miratohen 9do vit akademik ne njesine baze pergjegjese. 

5. Puna kerkimore-shkencore duhet te paraqitet ne formatin e nje dise11acioni, Disertacioni eshte 
pjese e punes kerkimore-shkencore, me nivel te larte akademik ne lidhje me formulimin e 

argumenteve te kerkimit, bazen konceptuale, aspektet teorike, metodologjine, dokumentimin dhe 
saktesine e tij, perdorimin e literatures dhe prezantimin e punes gjate mbrojtjes parajurise. 

6. Disertacioni duhet te perfshije kontribute origjinale ne zhvillimin e njohurive te reja 
teorike/aplikative kundrejt disiplines perkatese dhe te kete nje standard akademik, i cili te 
justifikoje publikimin si -pjese e literatures ne fushen perkatese. Kandidatet duhet te hartojne 
disertacionin ne gjuhen shqipe dhe nje permbledhje te tij (2000- 4000 fjale) ne nje nga pese gjuhet 

e Bashkimit Evropian: anglisht, frengjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht, ne format te shtypur dhe 
elektronik, ne perputhje me formatin bashkelidhur kesaj rregulloreje 

7. Kriteret baze qe duhet te plotesoje studenti perpara mbrojtjes se dise11acionitjane: 

a) te kete realizuar si autor i pare ose dhe i dyte, kur autor i pare eshte udheheqesi, se paku 
3 (tre) referime, 2 (dy) nga te cilat, te jene mbajtur ne veprimtari shkencore nderkombetare 
(simpozium, konference, kongres) ne nje nga vendet anetare te Bashkimit Evropian, 
OECD-se, G20-s, te pranuara ne baze te nje vleresimi paraprak shkencor dhe te botuara ne 
"Proceedings", te indeksuar me kod ISBN ose ISSN; 

b) te kete botuar se paku 3 (tre) artikuj shkencore ne revista shkencore, 2 nga te cilet te jene 
botuar ose pranuar per botim ne revista te indeksuara te vendeve te BE-se, OECD-se ose 
G20-s, me bord editorial, ku se paku ne njerin te jete autor i pare dhe ne tjetrin edhe autor 
i dyte; 

c) te kete realizuar te pakten 2 ( dy) referime ne nj esine baze. Referimi i pare si rregull duh et 
te behet brenda dy viteve te para te studimit. Referimi i fundit, permbyll fazen e kerkimit 
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shkencor dhe pervec;: te dhenave te reja, duhet te beje edhe permbledhjen e rezultateve te 

gj ithe punes kerkimore; 

d) te gjitha referimet dhe botimet duhet te pasqyrojne aspekte te punes kerkimore, qe i 
perkasin realizimit te planit te zhvillimit; 

e) te kete pergatitur dhe dorezuar ne departament disertacionin se bashku me nje 
permbledhje, te miratuara paraprakisht dhe te firmosura nga udheheqesi shkencor. 

8. Studenti qe ndjek kete program studimi duhet te perfitoje 60 kredite europiane ECTS nga te 

cilat: 

a) Lende baze - Pergatitje metodologjike dhe kulture e pergjithshme (A) plotesojne 10 
ETCS te programit te studimit. 

b) Lende karakterizuese - Pergatitje per disiplinen shkencore (B) plotesojne 20 ETCS 
te programit te studimit. 

c) Detyrime pem1byllese (E) plotesojne 30 ETCS te program it te studimit. 

Informacion i permbledhur per organizimin e programit te studimit Doktorature ne Inxhinieri 
Fizike sipas tre nenfushave: Fizike e Materialeve, Optike e Zbatuar, Energjia dhe Mjedisi 
eshte paraqitur ne tabelen e meposhtme: 

Shenojme: ne tabele jane listuar te gjitha lendet, te cilat mund ti zgjedhe kandidati, brenda 
seciles prej nenfushave, apo dhe ne nenfusha te ndryshme te kerkimit te Depariamentit te 
ln,'(hinierise Fizike, ne varesi te projektit kerkimor. 

Nenfusha: Fizike e Materialeve 

Kategori Tipi i komponentit 
Lendet 

Kreditet 
a mesimor ECTS 

LEN DE BAZE - pergatitje Metodologjia e kerkimit shkencor 5 
A metodologjike dhe kulture e 

pergjithshme Matematike e aplikuar 5 

Minimumi 10 kredite (ECTS) 10 

Kapituj te zgjedhur nga Shkenca e 
5 

Material eve 
Metodat e karakterizimit ne Shkencen 

5 e Materialeve 
B LENDE KARAKTERJZUESE Inxhinieria e Siperfaqeve 5 

- pergatitje per disiplinen 
Korrozioni dhe Mbrnitia e Metaleve 5 sh ken core 
B io-nanomaterial et 5 
Termodinamika e Materialeve 5 
Difuzioni ne trupat e ngurte 5 

Minim umi 20 kredite (ECTS) 20 

Detyrimet akademike te vitit te pare - Minimumi 30 kredite (ECTS) 
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E DETYRIME PERMBYLLESE 
Referimet, botimet, pergatitja e 30 

I disertacioni t 

Nen:fusha: Optike e Zbatuar 

Kategori Tipi i komponentit 
Lendet 

Kreditet 
a mesimor ECTS 

LENDE BAZE - pergatitje Metodologjia e kerkimit shkencor 5 
A metodologjike dhe kulture e 

pergjithshme Matematike e aplikuar 5 

Minimumi 10 kredite (ECTS) 10 

Fotonike e integruar 5 
Metoda llogaritese te avancuara ne 10 
fiziken e aplikuar 
Teknika te avancuara ne imazheri 10 
Aplikime teknologjike te fibrave 

5 
optike 

B LENDE KARAKTERIZUESE Elektronike klinike 5 
- pergatitje per disiplinen 

Bio-nanosensoret 5 shkencore 
Inteligjenca artificiale dhe te mesuarit 10 
e makines 
Teknika te avancuara OCT 5 
Njohuri te thelluara te efekteve te 

10 
rrezatimit. Mbrojtja nga rrezatimi 

Minimumi 20 kredite (ECTS) 20 

Detyrimet akademike te vitit te pare - Minimumi 30 kredite (ECTS) 

E DETYRIME PERMBYLLESE 
Referimet, botimet, pergatitja e 30 
disertacionit 

Nenfusha: Energjia dhe Mjedisi 

Kategori Tipi i komponentit 
Lendet 

Kreditet 
a mesimor ECTS 

LENDE BAZE - pergatitje Metodologjia e kerkimit shkencor 5 
A metodologjike dhe kulture e 

pergjithshme Matematike e aplikuar 5 

Minimumi 10 kredite (ECTS) 10 

Energjite e riperteritshme 10 
Efic;:ensa e energjise 10 
Efektet mjedisore te shfrytezimit te 

5 
B LENDE KARAKTERIZUESE energjise 

- pergatitje per disiplinen Njohuri te thelluara ne fiziken dhe 
sh ken core dozimetrine e rrezatimit 

10 

Fizika e mbrojtjes nga rrezatimi 10 
Kimia e mjedisit 10 
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I 
Modele simulimi per sistemet 

5 
energjitike 

Minimumi 20 kredite (ECTS) 20 

Detyrimet akademike te vitit te pare - Minimumi 30 kredite (ECTS) 

E I DETYRIME PERMBYLLESE 
Referimet, botimet, pergatitja e 

30 
disertacionit 

Plani mesimor i detajuar, Nenfusha: Fizike e Materialeve 

ECTS 

VJ 
:QJ 
"O 
s:: 
Q.) 

...J 

Lenda 
Q.) 

NR Index .:2 
'i;jj 
2 ·;;; 
0 .... 
c.. ;::l 

i= ~ 
'Q)' -VJ ~ 
..s:: Q.) 

."';; 'o' Q.) 'i;jj .... ... - Q.) Q.) p... 0 s:: E --- --~ .!2 c:,j ~ ·5 .... 
"O VJ 0 0 

Q.) ~ ..s:: .D 

~ 
Q.) VJ Q.) c:,j 

...J :J p ...J 

1 MFF3SI01 Metodologj ia e kerkimit shkencor A 5 4 1 

2 MFF3SI02 Matematike e aplikuar A 5 3 1 1 

3 MFF3SII03 
Kapituj te zgjedhur nga Shkenca e 

B 5 4 1 
Material eve 

4 MFF3SI04 
Metodat e karakterizimit ne 

B 5 
,, 

1 1 
Shkencen e Materialeve 

., 

5 MFF3SII05 
Elemente te lnxhinierise se 

B 5 3 1 1 
Siperfaqeve 

6 MFF3SII06 
Korrozioni dhe Mbrojtja e 

B 5 3 I 0.5 0.5 
Metaleve 

7 MFF3SII07 Bio-nanomaterialet B 5 4 1 

8 MFF3SI08 Termodinamika e Materialeve B 5 3 0.5 0.5 1 

9 MFF3SII09 Difuzioni ne trupat e ngurte B 5 3 1 1 

30 

Detyrime permbyllese E 30 

Total 60 

SHUMA 60 
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1 MFF3SI01 Metodologjia e kerkimit shkencor A 5 4 1 

2 MFF3SI02 Matematike e aplikuar A 5 3 1 1 
,., 

MFF3SI19 Energjite e riperteritshme B 10 8 2 .) 

4 MFF3SII20 Efo;ensa e energjise B 10 8 2 

5 MFF3SII21 
Efektet mjedisore te shfrytezimit te 

B 5 4 1 
energjise 

6 MFF3SI22 
Njohuri te thelluara ne fiziken dhe 

B 10 6 2 2 
dozimetrine e rrezatimit 

7 MFF3SII23 Fizika e mbrojtjes nga rrezatimi B 10 6 2 2 

8 MFF3SI24 Kimia e mjedisit B 10 6 3 1 

9 MFF3SI25 
Modele simulimi per sistemet B 5 2.5 1 0.5 1 
energjitike 

30 

Detyrime permbyllese E 30 

Total 60 

SHUMA 60 

Dorezimi i tezes dhe ngritja e jurise behet ne perputhje me nenin 10 te Rregullores se 
Shkolles se Doktorates ne UPT. 

Mbrojtja e disertacionit te doktorates behet ne perputhje me nenin 11 te Rregullores se 
Shkolles se Doktorates ne UPT. 

Marrja e diplomes per graden shkencore "Doktor" behet ne perputhje me nenin 12 te 
Rregullores se Shkolles se Doktorates ne UPT. 

Neni 12 
16 



Revokimi i grades DOKTOR 

Grada shkencore "Doktor" eshte e revokueshme ne ydo kohe dhe per ydo rast, kur konstatohet 
plagjiature, sipas percaktimeve ne kodin e etikes se UPT-se 
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